
tonos hatására van szükség. Ez az észlelés iga
zolja a Hegelund-féle és allgaui fejési fogásokat.

Figyelmeztet azután Zwart még arra is, hogy 
a tőgyeredésü tej hibák nagyrészt a bimbócsa
torna körkörös záróizmának hiányos működé
sére vezethetők vissza, mert ez ecetben a ren
destől eltérőleg a bimbócsatornában mindig 
van tej s miután ennek alsó vége nyitott, a bak
tériumok bejuthatnak, elszaporodhatnak s eset
leg tőgybajokat okozhatnak. A jól fejlett, szét- 
álló bimbóju tőgynél támogatja a záróizmot, 
még a bimbófal vérteltségtől eredő megdüzza- 
dása is, amelynek elmaradása a betegtőgyü és 
hízó teheneknél a maga részéről is hozzájárul 
ahhoz, hogy a baktériumok bejuthassanak a 
tőgy belsejébe. (Oesterreichische Molkerei- 
Zeitung 1917).

emészth. keményítő száraz emésztli. 
fehérjét értéket anyagot zsírt 
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maradt tejprodukcióra

Szóval tejképződés céljaira semmi fehérje se 
jutott s a belföldi tehenek mégis naponta 3'4 

- 142 litert, a hollandiak pedig 5 0 litert adtak. Ez 
csak a test fehérjeállományának rovására tör
ténhetett s csakugyan a tehenek nagy mérték
ben le voltak soványodva. A tőgyfunetio eme 
tultengésének, mely még az állat húsának le- 
fejését is lehetővé teszi, köszönhettük, hogy a 
télen még volt valamelyes tejünk. (Molkerei 

- Zeitung 1916).
Újabb, a tejképződésre vonatkozó vizs

gálatok. Miként sok más élettani folyamatnál, 
úgy a tejképződésnél sincs ma még minden 
részlet tisztázva. Zwart dr. (Hollandiából) leg
újabban érdekes adatokkal gyarapította ezirányu 
ismereteinket. Tudjuk, hogy a tej specifikus 
mirigy váladék, mely a tőgymirigy alveolusait ki 
bélelő sejtekben keletkezik a vér alkatrészeiből. 
Tudjuk, hogy ez n folyamat az idegrendszer be
folyása V 

telik meg 
elválasztása. A

1539 018 38-5

Hírek

¡Wj A belföldi állattermeíés fokozása.
Irta : Gráf Miksa.

Védőoltóanyagok Ma elsőrangú kérdés, hogy milyen módon 
szaporithatnók állatállományunkat, főképp 
szarvasmarhaállományunkat, melyet már a tej
termelés szempontjából is kellő figyelemben 
kell részesítenünk. Az állattermelésben nemcsak 
az állatok számszerű szaporítására kell töre
kednünk, hanem az állatok tenyésztésében 
azokra a tényezőkre is figyelemmel kell len
nünk, melyek az állatállomány teljesítményében 
közrehatnak. A gyors fejlődés, a hizékonyság, a 
jó tejelés egyformán fontosak, hiszen ezeken 
fordul meg a tej- és hústermelés nagysága.

Általában az állattenyésztő azon iparkodik, 
hogy az állatja, szarvasmarhája minél többféle 
hasznosítású legyen. Jelesül a kis gazdaságok
ban fontos az, hogy a szarvasmarha igavonó és 
hizó minőségében egyformán megállja helyét. 
Az sem ritkaság kis gazdaságokban, hogy a 
fejős tehenet is felhasználják igavonás céljára.

Hazánkban a sik vidéken sokáig nagyon ra
gaszkodtak a magyar siki marha tenyésztésé
hez. A primogen eredetű magyar siki marha az 
Alföld kiterjedt legelőin igen jól bírja a járást, 
kitűnő igás állat s mondhatnám szokásos nem
zeti büszkességgel védeni ezt a régi hazai faj
tát, habár igazság, hogy a tejtermelésben, hizé-

Veheti fel a

lépfene, sertésortiáncz, serozegó üszők, gümökór stb ellen.

RAPID S E R U M O K
lépfene, sertésorbáncz, eerczegó üszők, sertésvész, vérhas, 

fertőző tüdőlob, baromfi kolera, mirigykor stb ellen.

a fejés okozta idegizgalomra 
érrel s válik rohamossá a tej 
¡képződés időpontját illetőleg 

az a felfogá; , nogy az nagyrészt a fejés alatt 
megy végbe, m „A lehetetlennek tűnt fel, hogy a 
bőtejelő tehenektől egyszerre fejt tej beleférjen 
a tőgybe. Zwart megdöntötte ezt az érvet ; azt 
tapasztalta u. i., hogy a kifejt tej, sőt néha 
annak kétszerese is könnyű szerrel vissza- 
ömleszthető a tőgybe ; mindazonáltal maga is 
azon a nézeten van, hogy a tej jórészt a fejés 
alatt keletkezik ; bebizonyította ezt azzal, hogy 
egy 8.literes tehén tőgyéből fejőcsővel kibocsát- 
van a tejet (kb. 4 litert) az állatot levágatta, a 
tőgyet gyorsan elkülönítette, felszeleteltette s
préseltette, de mindössze csak fél liter tejet tu- konyságban a szimentálival nem 

Winkler W. dr., a bécsi mezőgazdasági fois- dott abból kiszorítani. A szokásos tejmennyiség versenyt. Napjainkban azonban, mikor át kell 
kólán a tejgazdaságtan tanára, felhívja az élei- fele tehát többnyire már ki van választva a fe- térnünk a legelők mesterséges mivelésére, a 
miszer ellenőrző körök figyelmét arra a körül- jés idejére. Előzetes izgatás nélküli csapolást szarvasmarhának nem kell majd nagy területet 
menyre, hogy a tehenek háborús takarmányo- követő rendes fejéssel pedig többnyire még a legelőn bejárni, hogy táplálékát meglelje, a 
zása, amely* helyesebben szólva koplaltatás, ugyanannyi tej volt nyerhető. Valamivel több nem olyan szívós szervezetű, ae egyéb tuiajdon- 
nemesak a tej mennyiségét csökkentette rend- (5*5 liter) tejet tudott kapni csapolással s a tőgy ságában a marhát felülmúló szimentáh íajtaju 
kívüli mértékben, hanem tartalmatlanabbá is kisajtolásával, ha a kathéterezést megelőzőleg szarvasmarhát még kiterjedtebben kell tenyész
tette a tejet. Több gyanútól mentes esetben a dörzsöléssel, nyomkodással izgatta a tőgyet, teni. Mindenesetre akadnak majd vidékek, hol a 
saját és a Wiener Molkerei vizsgálatai alapján vagyis ha kiváltotta azt az ingert, amely a nor- rossz talaj viszonyok és a hiányos takarmany- 
megállapitotta, hogy a tej fajsulya 1*031, a mális fejési művelettel állandóan egyenlő, vagy termelés miatt legalább a tiszta véru szimentáh 
fénytörőképessége pedig 38'5 alá‘szállt, mely még fokozott intenzitásban tartatván, utóbbi tenyésztése nehézségekkel jar. A szimentali a 
számok pedig a bécsi környéki tejeknél a leg- esetben a legtöbb tejet eredményezi. Már ebből közel jövőben a kisebb gazdaságokban elioglal- 
alsó határértékeknek tartattak. A fentemlitett is látszik — s ez a szerző második fő konklu- hatja a magyar marha helyét amivel a gazda 
tejcsarnok vizsgálati könyveiből jól lehet látni, ziója, hogy a fejés eredménye szempontjából állattermelését jelentékenyen íokozhatja. A szi- 
mint csökkent a zsírtartalom havi átlaga az legfontosabb a fejőinger szakadatlan érvényes!- mentáli éppen olyan irányban hasznosítható, 
1914 december havi 4 02%-ról 1916 márciusáig tése. Minden szünet a tejmennyiség apadásában mint a siki marha, de a hús- és tejtermelésben 
315%-ra s később bizonyára még alább. A 1er- jut kifejezésre és pedig nem azért, mintha a ki határozottan jobb eredménnyel. Roppant nagy 
melt tejmennyiség és a feletetett takarmány nem fejt tej ellennyomása mérsékelné ekkor a a különbség, ha a szimentáh csak egy evvel is 
-egybevetése után egyenesen csodának tartja, kiválasztást, mert hiszen kevesebb lesz a tej előbb éri el a teljes fejlettseget, mint a magyar 
hogy egyáltalán adnak tejet egyes tehenek. Pél- akkor is, ha a fejési szünet alatt kibocsátjuk a siki marha. Ha a megellett borjú átlagban 1U 
dául felemlíti a következő esetet, melyben egy felgyülemlő mennyiséget, jeléül annak, hogy az kilóval nagyobb, ha az évi tejtermelést barom- 
tehén kapott: utólagos tejképződéshez erélyes, ideginger foly- szorosra fokozhatjuk : a nemzet vagyonának

a i

Tejképződés a tehenek koplalása esetén.
Irta: Vas Károly.
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ALLATTENVESZTESI tS TEJGAZDASAGI LAPOK
HIRDETÉSEKET

tala
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, Vili, József-utcza 15.sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztőség nem ad vissza.

Előfizetési ár a „Gazdasági Lapok" nélkül :
Egész évre............ ... ... 13"— kor.

6-50 „

esz fel.a lap kiadóhi
Árjegyzék ingyen és bd-rmentve.

Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad
tatnak el.

Fél

Sentimos kombinált oltóarsya» 
gok fertőzött állományok és 
gyógyító oltóanyagok beteg- 

állatok kezelésére.
Kívánatra specziális tájoltóanyagok készíttetnek.

ÁLLAMI FELÜGYELET ALATT ÁLLÓ

LABORATORIUM
VÉDŐOLTÓANYAGOK TERHELÉSÉRE 

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG o O Oo o o
BUDAPEST, IX., LŐNYAY-UTCZA 18/b.

Sürgönycilm : Vaccin Budapest.
reggel 7-töl este 6-ig : József 20-I4. 
este és éjjel: József 22-58.

Interurban 
telefon : I

BUDAPEST, VII. kér., Alsóertíösor-ulca 12. sz. 1/14.
Telefon József 15—49Pfeiifer Lajos Ferencz Sürgönyeim Malacos Budapest.

Feljavított sertést, k ész hízott sertést* 
malacot, süldőt, szóval bármilyen sertést 
megfelelően le g magasa ob ér onvásá- 
roloK hizlalás és hoz élelmezés céljaira.

Szarvasmarhákat már kis borjuktól kezdve szintén megfelelően vásárolok.
Kérek ajánlatokat.

= sertéskereskedelmi, szarvasmarhakereskedelmi és bizományi irodája, =
(Törvényszékileg bejegyzett eég.)
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valamint az őszi gazdasági munkák elvégzéséhez szükséges összes gé
pek és műszaki czikkek, továbbá motorok, darálómalmok, mo-
toros fűrészek stb. raktárról azonnal szállíthatók, napi árak mellett. ■

]Q *

«1 ;

wDénes B. Betéti Társaság-nál, Budapest, Vilmos császár-ut 61|g. ■ rî
V IL&

Árajánlattal kívánatra díjmentesen szolgálunk.V

szaporításában igen számbavételt érdemlő ér- pest, VI., Országbíró-utca 32 Olajpogácsa és kitüntetésének eg^z sorozatát közli. Első le

bálkozni. (P. o. Bonyhádi.) — nyug. államtitkárt es ab arai es bartóki Bartóky
A nagyobb gazdaságoknak az állatprodukció- Személyi hírek. A földmivelésügyi minisz- József dr. belső titkos tanácsos államtitiárt. 

ban, vagy helyesebben az állatállomány termelő ter a m. kir. ménesbirtokok és a gödöllői m. kir. A másod- es harmadoszlalyu ^ polgajr . '
képességének fokozásában még nagyobb lehet koronauradalom gazdasági tisztviselőinek lét- demkeresztet adományoz a a ir y tQT>tn„A 
a részük. Itt ellenkezően szó lehet arról, hogy számában Borner Béla és Kemény Géza jószág- lesugyi minisztérium enia os g ‘ . .
ne többféle hasznosítású állatok tenyésztésére felügyelői címmel és jelleggel felruházott m. kir. intézetek sok erdemes veze o e» ősz ^
törekedjenek, hanem minden hasznosítási ága- II. osztályú gazdasági intézőket, továbbá Sto- viselőjének, akik a háború a^ a t \i ej i 
zatban azt a szarvasmarhafajtát tenyésztessük, kinger Lajos és Szilassy György m. kir. II. ősz- tevékenységükkel a kitüntetésükre rne -
mely abban a hasznosítási irányban a legtöbbet tályu gazdasági intézőket a VII. fizetési ősz- szolgálta«, r ogadják ez utón is eg sz 
termeli. A nagy tejgazdaságokba tiszta hollan- tályba m. kir. I. osztályú gazdasági intézőkké, szerencsekivanatamkat. 
diai vagy az angol ayshireit állíthatnák be hiz- Greger György, Kónya András, Thaly Dezső, napokban értei
tolókba angol husmarhat, vagy szimentálit, Burg Dezső és Nemeth László m. kir. III. ősz- kezletet tartanak a városok tej ellátás dolgában. Erre 
igás ökörnek magyar siki szarvasmarhát vagy tályu gazdasági intézőket a VIII. fizetési ősz- az értekezletre felhív*ák a nagyobb vidéki városok 
szimentálit. Jól tudom, hogy teljesen nem ke- tályba m. kir. II. osztályú gazdasági intézőkké, polgármestereit. Megelőzőleg már Pozsonyban Nyu- 
rülhető el az, hogy teszem kiselejtezett egyéb Kürthy István, Kadar Károly, Novotny Győző, gatmagyar ország, Bécs és Pozsony te jellát asa érdé-
fajtájú állatok is hizlaldába kerüljenek. A nagy Maula Árpád, Magyar Gyula, Germán József, “bfnv^nv°aSkűlt kVho¿ a^várme¿yék fä 
gazdasagokban, hol megvan a szellemi vezetes, Zbóray Ferenc, Forster István es Pruzsinszky tejtermelő uradalmak összes tej készletét requirál- 
a kellő szakértelem, hol a különböző fajtabéli József m. kir. gazdasági ellenőröket a IX. fize- ják és csak a felesleget engedjék ki Ausztriába, 
szarvasmarhák igényeit ismerik, az állatok ilyen tési osztályba m. kir. III. osztályú gazdasági in- À legnagyobb tejgazdaságok, Frigyes kir. herceg 
irányú tenyésztése akadályokba nem ütközhetik. tézőkké, Bódiz Zoltán, Zsigmond Mihály, Rósa mosonmegyei uradalmai, a Lónyay hercegi urada-
Az elmélet szerint a termelésnek ilyen módon Zoltán, Jeszenszky József báró és Bors Antal tSát'fog^k kÍS nyugatmagyaror^áji hatóságok" 
a mainál jóval nagyobbnak kellene lennie. Hogy m. kir. gazdasági segédtiszteket a X. fizetési A vidéken általában a tejárak felemelését sürgetik
ez nem amolyan hiábavaló feltevés, azt bizo- osztályba m. kir. gazdasági ellenőrökké, végül és erre vonatkozólag már több felterjesztés jött a
nyitja Bergmann Arvid svéd tanár jelentése, Bermüller Alajos, Mátéffy Sándor, Tima Lajos Közélelmezési Hivatalhoz. Legutóbb Nyíregyházára
mely szerint Argentínában, hol pedig az állat- Kovács Lajos Zábráczky Imre és Szántó Ernő ÄSÄ^nHtjük meg,61 hogy á toíná¿egyeÍ 
tenyésztést úgyszólván iparszeruen űzik, azon m. kir. gazdasági gyakornokokat a XI. fizetési szakáihëgyészen requirált több ezer liter tej egész 
gondolkodnak, hogy a tehenészetekben a spa- osztályba m. kir. gazdasági segédtisztekké kine- nyáron át megsavanyodva érkezett a fővárosba, 
nyol eredetű, argentínai criollos helyett ne vezte. A király nagyrákói és kelemenfalvi dr. A tejrequirálás rendszere tehát teljesen csődöt 
vegyék-e inkább tenyésztésbe a hollandi vagy Rakovszky György miniszteri tanácsosnak az mondott, mint ahogyan ez előrelátható ts volt.
ayrshirei tehenet. Olyan országban pedig, hol államtitkári cimet és jelleget adományozta, dr. ; Á korkérdés és a tejellátás. Zasams hangok tol-
29 millióra rúg a szarvasmarhalétszám, igen Adler-Rácz József miniszteri tanácsosi címmel tik be a magyar közgazdasági élet levegőjét, 
komoly és megfontolást érdemlő cselekedet az és jelleggel és felsőkápolnai dr. Kakucsy György Korpa fájdalmak" és korpa-siránkozások különféle 
ilyen irányú reform megvalósítása. miniszteri tanácsosi címmel felruházott minisz- hangszereléssel ostromolják a földmiveiésügyi mi-

Összegezve mondhatjuk, hogy a kis gazdasá- téri osztálytanácsosokat pedig miniszteri tana- eddtg elfoglalt“áHá^ntjáh®'A?rtÍ van^
gokban a többféle lmsznositasu, a nagy gaz- csosokka nevezte ki. Továbbá Gyory Loránd tudniillik, hogy a malmoktól eredő mintegy évi 
daságokban, ha nem is mehetünk ebben az és tahvári és tarkeői Tahy Jakab dr. mi- kilenc millió méter mázsár a tehető korpamennyiség- 
irányban a végsőig, az egyféle hasznosítású niszteri tanácsosi címmel és jelleggel f'elruhá- nek 20%-át a Közélelmező Hivatal, 20%-át pedig 
szarvasmarha tenyésztése a legjövedelmezőbb. zott miniszteri osztálytanácsosokat miniszteri a földmiveiésügyi miniszter hatáskörébe utalják

tanácsosokká ; olgyai Olgyaj László dr rá.honyi ^
Reusz Andor dr. és teleki Balogh Sándor dr. megtörtént, az érdekeltek részéről a legelkeseredet-
miniszteri tanácsosi címmel és jelleggel felru- tebb düh, panasz és siránkozás kelt a nyomában,
házott miniszteri titkárokat miniszteri osztály- Nagyon tanulságos dolog, hogy amelyik pillanat
tanácsosokká nevezte ki. A földmiv. miniszter t?an a kzri,nany. hozzányúlt az egyik középpont
Szandtner Ernő dr. miniszteri titkán címmel es h^ásUölt biztosított, mint a récecsapat a megboly-
jelleggel, wallersteini Mayer Károly dr. és Gally gatott nádasból, úgy süvöltöznek ki a kellemetlenül
Kálmán dr. miniszteri titkári cimmel felruházott érintett magánérdekek, amelyek most telehápogják
miniszteri segédtitkárokat miniszteri titkárokká^ a magyar levegőeget azzal, hogy igazságtalansag, 

° a kisemberre néz ve méltanytalansag történt. A
földmivelésügyi minisztérium azonban és a Közélel
mező Hivatal halad tovább a maga utján és mint 

miniszteri segédtitkári cimmel felruházott mi- értesülünk, tárgyalást folytat a fővárossal, vala-
niszteri fogalmazót miniszteri segédtitkárokká, mint a többi várossal, hogy milyen módon lehetne
Czvetkovics Ferenc dr., borostyánkői Egánlmre igazságos korpaelosztást a városi tejellátás szol- 
j , t\jl - T ” j • • . • , if i gálataba állítani. A tejtermelés tamogatasa celja-dr. es Dóczi Jenő dr. miniszteri segedfogalma- mintegy 1,800.000 métermázsa korpa fog a
zókat miniszteri fogalmazókká, Fabiny Tibor dr., Közélelmező Hivatal rendelkezésére átiani és ennek
Moór Elemér dr. és Lorber József dr. fizetésié- felosztására nézve azt határozták, hogy minden
len miniszteri segédtogalmazókat valóságos mi- beszolgáltatott liter tej ellenében, amiről a főváros
nje7tPrj spaédfoffalmazókká nevezte ki A híva- eIlSmervenyt állít ki, félkilo korpát fognak a te-_ , _ , . TT , . ,,, niszter] segeatOgaimazOKKa nevezte Kl. Ä mva héntartó gazdáknak kiutalványozni. Hadik János

hátó, de tessék erre nezve Hungária íozelek-, talos lap augusztus l/-én megjelent szamaban gróf közélelmező miniszter, aki a tej kérdésnek köz
gyümölcs- és halkonzervgyárhoz fordulni, Buda- a földmiveiésügyi minisztérium tisztviselői kara egészségügyi szempontból, de főképpen a csecsemő-

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Meddő üsző megtermékenyítése.
Van egy ötödik évében levő gyönyörű vörös- 

tarka tehenem, illetve üszőm, melynek még nem 
volt borjúja. Ismételten megfolyatott, de ered
mény sohasem volt. Lehet-e reményem, hogy a 
szép állat még megtermékenyül és mit tehetek 
ennek előmozdítására, avagy, mint meddőt, el 
kell adnom a vágóhidra ?

Kérdés. Halliszt és olajpogácsa hol sze
rezhető be ?

Kérem tudatni, hogy mesterséges takarmány, 
p. o. halliszt s olajpogácsa hol kapható ?

Blaske Lajos dr., Fronius Oszkár dr. miniszteri 
fogalmazókat és péchuj falusi Péchy Tibor drB. D.

B.
Felelet. Halliszt és olajpogácsa hol sze

rezhető be ? cimü kérdésre.
Halliszt valószínűleg hazánkban nem kap-

ms

rORRÓGÓZEKÉIKEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves fiisteső-tuLhe vitöjével.
r Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesítő" 

képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen
kevesebb szenet fogyasztanak.

Refereneziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :
Sürgönyezim : Kemxa, Budapest.

Telefon 91—21.KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos császár-ut 51. IS II
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Lépíene 
Veszettség 
Takonykor 
Ragadós száj- és kö-

Ivarszevi hólyagos 
kiütés 

Rühkór ]
Bivalyvész
Sertésorbáncz
Sertéspestis

7 o

Az állati betegségek összegezése 
augusztus hó 30-án.

A múlt heti állapot
hoz képestÖsszesenA betegség neme

több kevesebb
be . be.2 i 55

>H >>O •d *d T33

Vásári tudósítások.
Országos vásárok. 1917 szeptember 10-től szep

tember 17ig.
Szeptember 10. Avasfelsőf du, Bács, Bácsalmás, 

Bántornya, Bátorkeszi, Battyánd, Belezna. Borsa, 
Dézna, Feled, Felsővisó, Hédervár, Hosszuhetény, 
Ipolyság, Ipánmező, Lajosmizse, Lelesz, Lovas- 
berény, Martonvásár, Mohács, Munkács, Nagyatád, 
Nagy csákány, Nagyhöflány, Nagyvárad, Nagyvá
zsony, Nyitrabánya, Pécel, Pilisvörösvár, Polgárdi, 
Réten, Sárbogárd, Szegszárd, Szomolány, Szucsány, 
Técső, Tiszák álmánfalva, Trencsén, Vágujhely, 
Vásárosmiske, Vásárosnamény, Zalaegerszeg, Zsám- 
bok, Zseliz.

Szeptember 11. Becse hely, Brassó, Felsődiós, Illává, 
Késmárk, Kurima, IVliava, Pápa, Szatmárnémeti, 
Szentelek, Vágsellye, Zám.

Szeptember 12. Balatonfüred, Beregszász, Bihar- 
diószeg, Garamszőllős, Görgényszentnnre, Hajdú
nánás, Homonne, Jókut, Kőrösmező, Nagymagyar, 
Szilágycseh, Szobránc,

Szeptember 13. Alsónyárasd, Felsőszivágy, Ilajdu- 
hadház, Jánk, Losonc, Malacka, Marosugra, Nagy- 
kikinda, Nagylucska, Nyírbátor, Puhó.

Szeptember 14. Abauiszína, Borostyánkő, Győr- 
asszonyfa, Kőrösladány, Lajtafalu, Lippa, Magyar- 
szentiván, Margittá, Márkod, Mocsonok, Nagy
szeben, Répcemicske, RépceSzemere, Sopronkeresz- 

Szakcs, Szebelléb, Szentkereszt, Turdossin,tur,
Végvár, Zalábaksa.

Szeptember 15. Adony, Alsóság, Kaca, Kővágó- 
szőliös, Somogyszil, Szászvár, Szdntes, Viziszent- 
györgy.
'Szeptember 16. Baja, Gyertyámos, JászárohSzál- 

lás, Kiskundorozsma, Köka, Martonos, Mezőkeresz
tes, Pacsér, Párdány. Rudna, Szabadszállás, Szent
tamás, Türke ve, Zagyvarékás

Szeptember 17. Csege, Cserföld, Csipkerek, Erdőd, 
Fehérgyarmat, Feketeardó, Fertőszentmiklós, Guta, 
Kál, Kőrösbökény, Kőtelek, Nagykároly, Nagysalló, 
Ólubló, Orsdva, Paks, Patea, Pomogy, Sárköz, Sel
mecbánya, Somi ó vásár he ly, Szilágy görcsön, Szőny, 
Tamási,' Tenke, Tokaj, Törökkoppány, Várna, 
Zákamene.

Sovány sertésárak.
Url Rezső -bizományoa. VIII., Népszinház-utcza 22. Eredeti 

tudósítás 1917. szeptember G.
Ár élősúlyban 4 % engedmény.

Vészen átment ..................................... 60—100 kg. fill. 600—600 . 100—120 „
. 120—160 „
. 160-2C0 „
. 60—100 „. 100—120 „
. 120—160 „
. 160—200 „

„ 600—600 
„ 600—600 
„ 600—6C0 
„ 580—580 
„ 580—580 
„ 580—580 
„ 580—580

Vészen át nem ment

Irányzat élénk az árak szilárdak.

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAILÁTH LÁSZLÓ 
Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.

halandóság nézőpontjából igen nagy jelent ősé
get tulajdonit, nagy körültekintéssel folytatja a 
kérdésre vonatkozó tárgyalásokat a főváros illeté
kes tényezőivel. Remélni lehet, hogy ez a fegyver, 
amelyet igy a közélelmezés a kezébe fog kapni, 
nemcsak az eddigi tejfölhozatalt biztosítja, hanem 
nagy ősz önzést jelent a további tejtermelésre 
nézve is. Amennyiben a gazdák biztosabban és 
rendszeresebben fognak a korpához hozzájutni, 
abban az esetben a tej árát nem lesz szükséges 
lényegesebb mértékben fölemelni. Minden okunk 
megvan tehát, hogy a most folyó tárgyalásokat a 
legnagyobb érdeklődéssel és helyesléssel kisérjük.
(P. H.)

Abraktakarmány-kiosztás. A földmive- 
lésügyi miniszter a budapesti állatállomány 
abraktakarmány - szükségletére egyelőre 150 
vaggon zabot és 200 vaggon korpát utalványo
zott. Az állattartók a főváros illetékes hivatala 
utján kaphatják meg szükségletüket. A kiosz
tásnál nagy figyelemmel lesznek a kisemberek 
szükségletére.

A magas húsárak fenntartása — állatkivitellel. Az
állatárak mesterséges fenntartása érdekében — mint 
azt megirtuk -— Mezőssy miniszter 30.000 darab 
vágóökör kivitelére adott engedélyt. Az Újság ér
tesülése szerint az osztrák kormány az üzlet finan
szírozásával a Magyar Leszámítoló- és Pénzváltó
bankot bízta meg, amely vidéki intézetéi és fiók
hálózata révén fogja összevásárolni a lekötött vágó
marhákat. Az átvett marhák súlyának legalább daságok : báró Nopcsa Elekné, gróf Almásy Dénes,

Mindszentantalgyői Hitbizományi uradalom, báró 
Inkey Pál, grót Sztáray Sándor, dr. Hirse i Alfréd, 
Braun Dezső, Milkó Mátyás, Deutsch Mór és Albert 
stb. stb. Olvasóink figyelmébe ajánljuk, hogy 
amennyiben a közeledő őszi idényre szükségletüket 
fedezni akarják, már most jegyeztessenek elő őszi 
szállításra a gyárnál.

lopp Hugót és dr. Metzler Jenőt újra megválasz
totta.

Az Erdélyi Méhész Egyesület választmánya a múlt 
héten tartotta meg Kolozsváron nyári ülését az 
egyesület Mészáros-utcai gyártelepén dr. Zsögön 
Béla elnöklete alatt. A gyűlésen dr- Balázs Ferenc 
főtitkár előterjesztésére a folyó évi közgyűlés ide
jét szeptember 23-ra tűzték ki. Letárgyalták az 
1916—17. évi zárszámadásokat, vagyonmérleget és 
megállapították az 1917—18 évi költségelőirány
zatot Elhatá’ozták, hogy egy közvetítési osztályt 
állítanak fel. Az egyesület gyárának szervezeti és 
szolgálati szabályzatát főtitkár bemutatta, ennek 
tüzetesebb áttanulmányozására egy bizottság kül
detett ki. Elhatározik, hogy amennyiben az idő 
és a körülmények kedvezni fognak, az idei ősz 
folyamán egy vándorgyűlést fognak tartani. Török 
Bálint gazdasági egyleti titkár a terv felett örömét 
fejezte ki és indítványozta, . hogy a gyűlés Tordán 
tartassák meg és meghívta a méhészetet a gazda- 
sági egyesület nevében Tordára. Az indítványt és 
meghívást egyhangúlag és örömmel fogadták el és 
amennyiben a vándorgyűlést megtartanák, úgy 
Tordára fogják ezt összehívni

Sertésvéreleség a gyakorlatban. Értesülésünk sze
rint az »>Unió« takarmánygyár által készített ser- 
téseleséget oly nagy mértékben rendelik gazdáink 
az elért jó eredmények folytán, hogy a gyár már 
csak szeptemberi szállításra fogad el előjegyzéseket. 
Nagy mértékben próbálták ki az eleség etetését, 
tudomásunk szerint a következő uradalmak és gaz-

550 kg.-nak kell lenni. A gazdáknak a kiviteli en
gedélyt távirati utón kell kérelmezni a földmive- 
lésügyi minisztérium III. B. főosztályától. Az állat
nak a konzervárunál jobbnak kell lenni. A szállí
tás szeptember közepéig bonyolítandó le. Az ök
rökért minőség szerint 4.80—5.60 korona érhető el. 
Itt említjük meg, hogy értesülésünk szerint Né
metország részére is nagyszámú szarvasmarha szál
lítását vállal’a a miniszter. A kivitelre kerülő 
mennyiséget a gazdasági egyesületek utján akarják 
biztosítani. Egy-két egyesület már kapott is fix 
szállítási megbízást. így a Borsodmegyei Gazdasági 
Egyesület legutóbbi választmányi ülésén bejelen
tette Miklós Ödön nyug. államtitkár, elnök, hogy 
sikerült kieszközölnie, hogy Németország részére 
való szarvasmar haszállitásban Borsodmegye 700 
darab állattal vehet részt.

Budapesti azurómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtia és árak:
654 Magyar élő borjú......................

— Magyar ölött borjú ....
— Galieziai borjú............................
— Ölött bárány párja ....
95 Rúgott borjú...........................
— Élő bárány párja......................
— Ölött göbölye . ...
Eladatlan.

Budapesti vágómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak:
591 Bika......................................
478 Magyar hízott ökör . .

17( 5 Tarka hízott ökör . . .
— Magyar legelőm arlia . .
— Boszniai ökör......................

222 Magyar tehén......................
1095 Tarka tehén......................

59 Bivaly .......
109 Növendék marl) a ....

4262

1917. szept, 6.

510-530 (565-600) 450—600

400-400

A sertésüzlet szabályozása és végleges 
rendezése ügyében ma reggel 8 órakor értekez
letet tartottak a földmivelésiigyi minisztérium
ban. A két óráig tartó konferencián letárgyal
ták az egész tervezetet, amely állítólag rövide
sen nyilvánosságra kerül.

Városi huskonzervgyár Egerben. Eger 
város képviselőtestületéhez érdekes indítványt 
adtak be. Az indítványban azt javasolják, hogy 
a város vásároljon vágómarhát és rendezzen be 
egy huskonzervgyárai, melyből télen olcsón 
élelmezheti a legszegényebb néposztályokat.

Á Gyapjuközpont 1917 augusztus 27-én 
tartotta meg első rendes közgyűlését, amelyen 
a részvényesek elfogadták a társaság igazgató-
ságának és felügyelő-bizottságának jelentéseit £ „«.W o-aU; .¡».j !
az elmúlt üzletévről és az igazgatóságnak a o nehezebb kooeiió (Mntós) 
nyereségelosztás tekintetében előterjesztett in- ¡J lgS* k^”116 ;
ditványát. Az igazgatóság megbízatása lejárván, nelLfb ÄmS,™,8.8. 
a közgyűlés az Igazgatóságot es a felügyelő- b) könnyebb félék (parasztlő stb.) . 
bizottságot újra megválasztotta. Az igazgatóság- m. Aiá™<ien mina.««*i°™i,i>ô>. . ue 335 70900

nak uj tagja Márkus Soma miskolci kereskedő.
A közgyűlést követő igazgatósági ülés a társa
ság elnökeivé Weiss Fülöpöt, alelnökeivé ICro-

1917. szept. 6.1. 1?, III.
540-680 — 400-530 ---------
510-570 — 440-500 420-470 
560 -650 — 450—550 430—490 
400—430 — 340- 390 --------

— 320-440 —
— 340—535 —
— 280—440 -
— 260—330 -
Eladatlan 10C0.

A felhajtás 1179 darabbal több volt a múlt hetinél. Irányzat 
anyha. Arak változatlanok. .

Vásári jelentés: Budapesten, 1917. évi szeptember hó 6 án 
tavtottheti lóvásárról. A vásári forgalom élénk.

Fel- Ela- 
haitás datott kor.-ban

7 140 570
43 1300 2100
37 2100 3300
70 2500 4500
76 360 1280

ArakJegyeztetett
jobb minőségfl lovakból :

34
115
96

148
111

összesen 922 568
Székesfővárosi vágóra vásároltatott 18 darab. 2. Wien-i vágóra 

vásároltatott 84 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. — 
Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott —. 5. Takonykór 
miatt a gye misterhez küldetett — drb.

ÆsUrgönyozfmem : A ♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦

TELEFON:
József 22—41.

♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦

ROviditett♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦ ■WiKT "> f. i :
BUDAPEST M
Népszinház-otcza 22 >1

SERTBIZMÂNY mmiYtâWBÎ \ f
1

BUDAPEST. '

Sertéstenyésztők és sertéshlzlalók ha jószágukat értékesíteni kívánják forduljanak bizalommal
♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦

URL REZSŐ sertésbizományi ezéghez.
Vevők állandóan előjegyezve I

Állattenyésztési és tej gazdasági lapok 1431917 szeptember 9

a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értés esi tő szövetkezete bármely községbe költségmentesen
, a hol fogyasztási és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. Mielőtt a moz- 
forduljanak a kezdeményezők útbaigazításért a

A küldi ki megbízottját 
galmat megindítanák,

„Hangya“ igazgatóságához: Budapest, IX., Közraktár-utca 34. sz.ti
1915. év végén a kötelékéhez tartozó szövetkezetelmek 228.403 tagja volt. A szövetkezetek tartalék- 
alapja 6,666.206 korona volt. Az évi tiszta nyereség 568.960 korona, az összes áruforgalom pedig 
77,069.069 korona volt. A „HANGYA“ boltok száma ez idő szerint 1400. Földmivelő népűn i er
kölcsi emelkedésének és vagyoni gyarapodásának legbiztosabb eszköze a gazdasági szervezkedés 
s a termelés fejlesztése. Az értékesít s kedvezőbbé tétele, a háztartási és gazdasási szükségletek 
jutányosabb beszerzése csak fogyasztási és értékesítő szövetkezetek utján érhető el.»
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r I .■ . „I I - I _ u.nrlnlmnlsnnl/ a inllítnHiinl/ i Főhercegi urad. Albrechtföld. Herceg Hohen oche S., Szebb. Orgiót Pallavicini Edőné, Gróf Almássv, Kétegyliáza. Dr. grótÖÖifl ÍCUuBK nOZl 3 K0V6IK6Z0 Uf 8Ü3ÍÍÍ13KI1BK SZcillIQlIUnX I Almáasy Imre. Grót Andrássy Géza, Gróf Andrássy György. Gróf Andrássy Sándor. Gróf Cziráky uradalma. Gróf Deasewffy*
Gróf nraskovirli Iván Ciß-anxa Gróf Eszterházy Pál Gróf Eszternázy, - algócska. Gróf Fest 'ich Samu. Gróf Hoyos Gróf Hunyady Károly. Gróf Károlyi Imre. Gróf Károlyi Lajos. Gró Lónyav Lajos- 
Gróf Meram Jánosné ’ róf Pongrácz Gróf Sennyei Béla. Gróf Sennyei Géza. Gróf Széchenyi A. P. Gróf Széchenyi Domonkos. Gróf Teleky László. Gróf Wilezek Yilmosné. Ozv. gróf Wen kheim Fr. 
Gróf Zichy János Bár Springer Arad-Csanádi vasutak. Cukorgyár Oroszka, Csákányi Marx János. Pistiiktvervvaltung D.-Miholjac. Jankamajori uradalom. Lelbach Károly. Zalaváry 805

Megrendelhető: SINGER RÓBERT szíjgyártó, tőrt, bejegyzett cégnél, BUDAPEST, VI. kerület, Vasváry Pál-utca 4. szám.
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felelőért pénzt vissza ! Óvakodjunk silány utánzatoktól és valótlan hirdetésektől ! Óvakodjunk csőgurtniból készült lószerszámok
tól, amelyek impregnálva vannak s ha megáznaw, megkeményednek és feldörzsölik a lovat!Meg nem

IGÁSLÓSZERSZÁMBőrrel kombi
nált kipróbált
amely áll ■ 1 pár hám, kantár és gyeplőből, igen erős kenderhevederből, csatos és csatolandó részek, szügy eleje erős szijhőrből, vastag filcbéléssel, 1 pár lóra komplett, 
nagyon erőst30 K, extra erős 225-240 K, elpusztíthatlak bőrt felülmúló extra-extra 260-300 K. Legjobb referenciák. Kőtőfék dbja 6 K, elpusztíthatatlan istráng dbja 6 K és feljebb

A kisgazdák szántógépe
a

Scheffeldt-féle 40 HP motoreke.m
Előjegyzéseket elfogad a magyarországi vezérképviselet :

y¿M
FLEÏSCHL SAMU cég géposztálya, Budap est, V. Nádor-u. 28.

Díjtalan mérnöki kiküldetés I

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-u 3.

a biztos ered
ményért.JótállásHusrostos Legmagasabb áron veszünk

va gontéte lekben

cukorrépafejet, 
takarmánykukoricát, 

takarmányrépát, 
csicsókát őszi szállításra.

Törvé
nyesen
véd/eBaromfi eleség

kilója I korona.
25 — 30% fehérnye, valamint hús- es csontliszt tar
talmánál fogva kiválóan alkalmas a csont- és izom
képződés elősegítésére. 4% kg.-os postacsomagokban 
(csomagolási költséggé' együtt) 5 korona Nagyobb 
mennyiségek vételénél 5% engedmény. Kapható a

Reilter Oszkár
nagybecakereki ny. főkapi
tány és fajb&romfl-tenyésztö- 
nek nagyszerű találmánya a

„PATKÄHIH“Veterinaria Vegyészeti Részv.Társ.-nál p atkányirtó-»eer, (nem méreg) 
mely emberre és háziállatokra 
nem ártalmas és fölülmúl min
den más 
irtószert, 
mely elegendő körülbelül 60 pat
kány kiirtásához. — Minden do
bozhoz használati utasítás van 
mellékelve. Ismertető prospek
tust, melyben le van Írva, hogy 
különféle nagyságú gazdaságban 
hány adag használandó, kérésre 
ingyen küld a PATKANIM 
gyár egyedüli elárusítója, a Toron
táli Agrárbank Részvénytársaság, 

Nagybeeskereken.

J
Budapest, IX. kerület, Lónyay-utca 18. 

Bejárat a kertben !
Szállítás csakis utánvét mellett. 

Vigyázat ! óvakodni a megtévesztéstől !

I doboz ára 5 K

Ajánlatokat kér

Erényi Sándor gazdasága, Biri, Szabolcs vármegye.Hirdetéseket
felvesz a kiadóhivatal, \

13 hasas, 3 éves pinzgaui tehén, 
í pinzgaui bika, 10 pinzgaui borjú
6 koronáért kilónként eladó. Redawinkel, 
Alsó-Ausztria átadandó. ......

200 darab yorkshirei választott malac és 60 darab yorks- 

hirei tenyészkoca eladó, »gen szép kifejlett fiatal anyák.

Galgóci hitbizományi uradalom intéző- 
sége, Galgóc, Nyílra megye, Nagymajor. Bendekovits Ottó, Redawinkel, Nieder-Österreich

STAHEL és LENNEKm
trieur- és lemezlyukasztó-gyár

BUDAPEST, Vi., Angyalföld, Országhiró-utcza 44—46. sz. J

Ajánljuk TR1EUBJE8NKET és OSZTÁLYOZÓ TÖREKSOITÁ1C és min- 
GÉPiSNKiT gabona és hüvelyesek tisztító- denfajta Lil^IZRQSTA

Sára és osztályozására, :síb::rkí:k:!::::h5 gőzcséplöaépak számára.
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F ¥ Szeptember hóban
szállíthatunk.Z
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Magyar Általános Gépgyár R.-T.W. D. és egyéb kiváló német gyártmányút, 1911/12 

és 1913. típus, valamennyit üzemképes jó karban Budapest, VI., Váci-ut 141. szám.
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